
 

 

 

SERVIZIO DI FORMAZIONE MANAGERIALE  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni 

contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale 

organismo di diritto pubblico;   

2. il piano aziendale della formazione 2023-2024, approvato dal Direttore Generale in data 9 marzo 

2023, prevede lo sviluppo  delle “leve gestionali e manageriali connesse ai ruoli di responsabilità 

organizzativa”, al fine di “rafforzare, tra le competenze trasversali, quelle volte a favorire una più 

diffusa responsabilizzazione ed una maggiore collaborazione”; 

3. l’Ufficio Comunicazione e Media Relations e l’Ufficio Risorse Umane (di seguito, per brevità, 

“Struttura Richiedente”), a seguito  di un sondaggio di mercato che ha coinvolto società di 

consulenza e formazione potenzialmente idonee alla realizzazione dell’iniziativa  di cui al punto 

precedente, ha individuato l’operatore economico Scuola di Palo Alto S.r.l. (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”), come  maggiormente adeguato a rispondere al fabbisogno aziendale in termini di 

rapporto qualità/prezzo, il tutto come argomentato nella nota del 20/07/2023 del Responsabile della 

Struttura Richiedente (Allegato 1);  

4. alla luce di quanto sopra, la Struttura Richiedente con Richiesta di Acquisto n. 1321 del 5 luglio 2023 

(di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 6 luglio 2023, ha 

richiesto  di acquisire  servizi di  formazione  manageriale per dirigenti e capi ufficio (di seguito, per 

brevità, “Servizio”) della durata di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

5. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA, sulla base dell’indagine effettuata, un importo 

complessivo del Servizio pari a € 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre IVA, comprensivo del supporto 

alla presentazione e alla gestione della documentazione all’ente che finanzia la formazione, 

FONDIR; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità 

di budget; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni 

aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa 



 

 

Prot. N. FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alle voci nn.11 e 12 “Servizi di docenza inerenti la 

formazione ordinaria del personale, anche finanziata”;  

8. l’acquisto del Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né in quelli a disposizione da Consip S.p.A.;  

9. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato in 

programmazione, Paolo Signorelli, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono 

riportati nel verbale allegato al presente atto (Allegato 2); 

10.  in particolare, il RUP, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, a mezzo della piattaforma di e-

procurement Sintel ha richiesto il preventivo al Fornitore;  

11. Ad esito della valutazione complessiva del preventivo ricevuto dal Fornitore, l’offerta risulta adeguata 

sia in termini di contenuti formativi sia di importo complessivo del Servizio pari a € 27.000,00 

(ventisettemila/00), oltre IVA; 

12. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), di cui all’art. 14, comma 1, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per 

cui è possibile procedere con affidamento diretto all’Fornitore ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del Codice medesimo;  

13. ad oggi non si sono ancora conclusi i controlli di legge ai fini delle verifiche sul possesso da parte del 

Fornitore dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, tramite la 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Fornitore Economico messo a disposizione sul sito 

dell’ANAC, per motivi tecnici legati al sistema; 

14. il corso prevede una prima sessione da realizzarsi già entro la fine del corrente mese; 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v4_07_2023”, così come previsto nel 

“Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all'acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 

b) del Codice dei Contratti Pubblici al Fornitore ad un prezzo complessivo pari a € € 27.000,00 

(ventisettemila/00), oltre IVA; 

2. che il Servizio abbia una durata pari a 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

3. di procedere, in pendenza dei controlli sul possesso da parte del Fornitore dei requisiti di cui agli 

articoli 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, all’ esecuzione anticipata del contratto, in 

considerazione dell’art. 224 c.2 lett. c) del Codice dei Contratti Pubblici, che ha soppresso l’inciso “e 



 

 

fino alla data del 30 giugno 2023” contenuto nel D.L. n. 76/2020 art.8, c.1, per cui è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nella more della verifica dei requisiti del 

medesimo codice; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Nota del Responsabile della Struttura Richiedente del 20/07/2023 

Allegato 2 - Verbale del RUP rif. Protocollo n° FL.2023.0003405 del 19/09/2023 

 

 

EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2023.0003450 del 25 settembre 2023 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 25 settembre 2023 

http://www.finlombarda.it/

